СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12 ноября 1998 г.  N 1737                                   г.Минск

 ОБ ОБРАЗОВАНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЛАНДШАФТНОГО
 ЗАКАЗНИКА "ОЛЬМАНСКИЕ БОЛОТА"

===

     Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Принять предложение Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей      среды,     согласованное     с     землевладельцами,
землепользователями и другими заинтересованными,  об  образовании  в
Столинском  районе  Брестской  области республиканского ландшафтного
заказника  "Ольманские  болота"  площадью  и  в  границах   согласно
приложению.
     Столинскому райисполкому обеспечить обозначение в натуре границ
указанного заказника.

     2. Утвердить    прилагаемое    Положение    о   республиканском
ландшафтном заказнике "Ольманские болота".

 Премьер-министр
 Республики Беларусь                                          С.Линг

                                    Приложение
                                    к постановлению Совета Министров
                                    Республики Беларусь
                                    12.11.1998 N 1737

 Площадь и описание границ республиканского ландшафтного
 заказника "Ольманские болота"

     Республиканский ландшафтный заказник "Ольманские болота"  общей
площадью 94219 гектаров расположен на территории Брестской области в
Столинском районе на  землях  колхоза  "За  Родину"  (774  гектара),
колхоза  "Беларусь"  (449  гектаров)  и  на  землях  лесного фонда в
кварталах N  25-27,  41-44,  55-60,  67-70,  72-81,  84-91,  94-101,
104-111, 114-121,  124-129, 132-142, 144-217 Рубельского лесничества
(11971 гектар),  в кварталах N  23-30,  35-141,  144-195  Ствигского
лесничества (32846 гектаров), в кварталах N 11, 19-22, 29-32, 38-45,
55-64,  75-84,  95-103, 115-123, 132-141, 144-152, 156-161, 165-167,
170-172,   176-183  Букчанского  лесничества  (20140)  гектаров),  в
кварталах  N   1-259   Дроздинского   лесничества   государственного
лесохозяйственного  предприятия  "Полесский  военный  лесхоз" (28039
гектаров).
     Границы заказника:  на севере от северо-западного угла квартала
N 25 Рубельского лесничества в  восточном  направлении  по  границам
кварталов N 25, 26, 27 до северо-восточного угла квартала N 27 этого
лесничества,  затем  на  землях  колхоза  "За  Родину"  по  северным
границам  квартала N 28 (бывшего Рубельского лесничества) и квартала
N 22  (бывшего  Ствигского  лесничества)  до  северо-западного  угла
квартала N 23 Ствигского лесничества,  далее по границам кварталов N
23, 24,  25,  26,  27,  28, 29, 30, 45, 46, 47 этого лесничества; на
востоке по административной границе с Гомельской областью,  затем по
государственной границе Республики Беларусь с Украиной;  на  юге  по
этой границе;  на западе по указанной границе, по границам кварталов
N 177,  159,  151,  затем на землях колхоза "Беларусь" по западной и
северной  границам квартала N 143 (бывшего Рубельского лесничества),
далее по границам кварталов N 132,  124,  114,  104, 94, 84, 72, 73,
74,   67,   68,   55,   41,   42,   25  Рубельского  лесничества  до
северо-западного угла квартала N 25 этого лесничества.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      12.11.1998 N 1737

 ПОЛОЖЕНИЕ
 о республиканском ландшафтном
 заказнике "Ольманские болота"

     1. Республиканский  ландшафтный  заказник  "Ольманские  болота"
образуется в Столинском районе Брестской области в целях  сохранения
уникальных ландшафтов Припятского Полесья,  включающих самый крупный
в Европе цельный лесоболотный комплекс,  и ценных сообществ редких и
исчезающих  видов  растений  и животных,  занесенных в Красную книгу
Республики Беларусь.

     2. На  территории   республиканского   ландшафтного   заказника
"Ольманские  болота"  запрещаются:  проведение  гидромелиоративных и
других работ,  связанных  с  изменением  естественного  ландшафта  и
существующего  гидрологического  режима;  повреждение  и уничтожение
древесно-кустарниковой   растительности,   нарушение   естественного
почвенного  покрова,  за  исключением  территории 41-го авиационного
полигона,  а также случаев,  когда это связано  с  лесохозяйственной
деятельностью;  расчистка водной и прибрежной растительности;  забор
воды из водоемов  и  водотоков  для  промышленного  водоснабжения  и
орошения;  сброс  неочищенных  и недостаточно очищенных сточных вод,
отходов производства и потребления в водоемы  и  водотоки;  разбивка
туристических  лагерей,  разведение  костров,  стоянка автомобилей в
местах, не    предназначенных    для    этих     целей;     движение
механизированного автотранспорта вне дорог, кроме машин, выполняющих
сельскохозяйственные   и   лесохозяйственные   работы,    а    также
обеспечивающих   деятельность  41-го  авиационного  полигона;  выпас
скота,  кроме лугов в пойме реки Ствига;  огневая  очистка  лесосек;
сплошные  и  постепенные  рубки  главного пользования в дубравах,  а
также рубки главного пользования в выделах 5,  7,  15 квартала N 41,
выделе 1 квартала N 55,  в кварталах N 98,  99,  108, 109, 118, 119,
128,  129,  136,  137,  143-190 Рубельского лесничества,  в выделе 5
квартала N 39,  выделах 16, 29 и 41 квартала N 42, выделе 3 квартала
N 66,  выделах 16 и 18 квартала N 192, выделах 2 и 3 квартала N 245,
выделе 5 квартала N 254,  выделе 8 квартала N 257, кварталах N 1-38,
43-50,   56-61,   68-74,   81-85,   92-104,   111-123   Дроздинского
лесничества,  в  выделе  4 квартала N 98 Букчанского лесничества,  в
выделах 5,  11 и 16 квартала N 45,  выделах 2, 4, 10 и 14 квартала N
58,  выделе 1 квартала N 59,  выделах 12 и 26 квартала N 70, выделах
6, 8, 12, 15, 19-22 квартала N 71, выделах 6, 12 и 15 квартала N 83,
выделах 1,  21, 27 и 33 квартала N 84, выделах 2 и 11 квартала N 93,
выделах 2,  8,  15,  16 и 18 квартала N 94,  выделах  13,  18  и  19
квартала  N  143,  выделах  12,  17  и 25 квартала N 154,  выделе 13
квартала N 159,  выделе 4 квартала N 160,  выделе 2 квартала N  161,
выделах 9 и 10 квартала N 174 Ствигского лесничества.
     Эксплуатация 41-го  авиационного  полигона,   размещенного   на
территории    заказника,    осуществляется   Министерством   обороны
Республики  Беларусь  в  соответствии  с  положением  об   указанном
полигоне.
     Строительство зданий  и  сооружений,   линий   электропередачи,
дорог,  прокладка  трубопроводов  и  других инженерных коммуникаций,
разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых на
территории  заказника  для внутрихозяйственных нужд осуществляются в
соответствии с законодательством Республики Беларусь по согласованию
с   Министерством  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды
Республики Беларусь  и  Министерством  архитектуры  и  строительства
Республики Беларусь.

     3. Режим  республиканского  ландшафтного  заказника "Ольманские
болота"   учитывается   при   разработке   и   корректировке   схемы
землеустройства  Столинского района,  проекта организации и развития

государственного лесохозяйственного предприятия  "Полесский  военный
лесхоз", а также градостроительных проектов.

     4. Образование заказника республиканского значения не влечет за
собой  изъятия  земельных  участков   у   прежних   землевладельцев,
землепользователей  и  ограничения  деятельности  41-го авиационного
полигона.
     Землевладельцы и   землепользователи,   на  земельных  участках
которых образован республиканский ландшафтный  заказник  "Ольманские
болота",  обязаны  соблюдать  установленный  режим этого заказника и
использовать природощадящие технологии.

     5. Республиканский  ландшафтный  заказник  "Ольманские  болота"
находится  в  ведении Столинского райисполкома,  который совместно с
природоохранными  органами  в  установленном  порядке   обеспечивает
охрану этого заказника.

     6. Лица,   виновные   в   нарушении   режима   республиканского
ландшафтного заказника "Ольманские болота",  несут ответственность в
соответствии с законодательством Республики Беларусь.

     7. Ущерб,  причиненный нарушением режима заказника, возмещается
юридическими  и   физическими   лицами   в   размерах   и   порядке,
устанавливаемых законодательством Республики Беларусь.